Estado de Minas Gerais
A 	 - Câmara Muncpa1deÁrapora

REQUERIMENTO N° 02412022

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente REQUERER à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda o seguinte REQUERIMENTO:

• REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE NA ZONA RURAL DE ARAPORÃ, EXEMLOS: "DIA D" DA
SAÚDE NA ZONA RURAL, PROJETO "MAIS SAÚDE NA ZONA RURAL", QUE SEJA POR
PERÍODOS CURTOS, LEVANDO OS ATENDIMENTOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS, ENTRE
OUTROS, PARA MAIS PRÓXIMO DO PRODUTOR RURAL E DOS MORADORES.

JUSTIFICATIVA

Visitando a Zona Rural de nosso município, ouvimos diversas demandas, uma delas é a dificuldade de vir até a
zona urbana em busca de atendimento médico, consultas, exames, entre outros, sendo que a ACS que visita os
moradores foi muito elogiada, e quando não há a visita, a mesma entra em contato através do telefone para acompanhar
os moradores, porém muitos casos necessitam da consulta médica.

Pensando nisso, como forma de levarmos a SAUDE PARA ZONA RURAL, e como nosso dever, pretendemos,
através da aprovação deste requerimento, levar aos moradores de nossa zona rural e regiões afastadas do centro urbano,
os atendimentos como consultas médicas, odontológicas, de enfermagem, psicólogos, nutricionistas, entre outros, bem
como testes rápidos para doenças, atualização da carteira de vacinação assim como a imunização contra Covid-19 (la,

2, 3a  e 4' dose para adultos e P e 2' dose para crianças), e sendo possível, que seja feito antes um levantamento das
doenças dos moradores, para disponibilizar medicamentos após a prescrição médica no ato do atendimento.

Justifica-se também, devido a distância da cidade esses moradores não fazem consultas ou exames de rotina,
somente quando é situação de URGÊNCIA E EMERGÊNCIA é que se procura uma unidade de saúde. E, o que o
EXECUTIVO irá fazer ao atender nosso requerimento, é AJUDAR E CONTRIBUIR na PREVENÇAO DE
DOENÇAS, e para isso, quanto mais vezes ter ações como DIA D da Saúde na Zona Rural, a ida nesses lugares, mais
poderá prevenir doenças ou dar um diagnóstico precoce e assim iniciar o tratamento correto, SALVANDO VIDAS.

Nosso objetivo é GARANTIR O APOIO AOS MORADORES DA ZONA RURAL E LEVAR A SAÚDE
MAIS PROXIMA, principalmente para os moradores mais carentes de nossa zona rural que não possuem condições.

Na certeza do atendimento aos nossos produtores e na atenção especial de Vossa Excelência, haja vista que
nosso GOVERNO trabalha e preza pela QUALIDADE DE VIDA, SAUDE E BEM-ESTAR DAS PESSOAS, tanto na
Zona Urbana quanto na Zona Rural, antecipo os agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

PAULO HEN

DE SOUZA
ereador

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 19 de agosto de 2022.

Rua Antônio Galé, 48— Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - Araporã!MG
Telefone: (34) 3284-9400